
Abstrakt

Závěrem mé práce je zjištění o velkém vlivu vlasteneckého cítění v době po I. světové válce 
(i po II. světové válce), které spolu s charismatickými osobnostmi zakladatele Antonína Kouly a 
prvního patriarchy Karla Farského, měli zásadní význam při vzniku velké Náboženské obce Církve 
československé husitské ve Tmani.

Působením faráře Antonína Kouly se církev rozrostla i do okolních obcí. Jak je patrné z 
pamětních knih, ze kterých jsem čerpala nejvíce informací. Porovnáváním těchto zdrojů (Pamětní 
kniha  obce  Tmaň,  Katolická  pamětní  kniha,  Pamětní  kniha  Církve  československé  husitské  ve 
Tmani), společně s odbornou literaturou si lze utvořit objektivnější obraz doby.

Částečným vyřešením sporů  mezi  katolickou  a  československou církví,  pomocí  státních 
subvencí, byl  dán podnět ke stavbě zcela nových budov, nového typu architektury,  která je pro 
CČSH typická.

Práce mi také dala mnoho podnětů k budoucí obnově této NO. Dalším výstupem by mělo 
být hlubší zmapování historie, a zpřístupnění těchto informací lidem, jejichž předci místní sbor a 
obec budovali. V současnosti jsou nenáboženské aspekty pro veřejnost přijatelnější a více zajímavé.

Dalším úkolem je zapojení veřejnosti, především dětí, do dění v kostele (koncerty, výstavy, 
vystoupení dětí, divadlo, rekonstrukce a zvelebování sboru), čímž se pak může vytvořit i duchovní 
nadstavba.


